

KURJER WARSZAWSKI.

Czwartek.

Dnia 12 (24) Stycznia 1856 Roku.

№ 22.

Jutro, Nawrócenie Śgo Pawła.
Przybyło dnia godzina 1, min: 0.

Bractwo Śgo ROCHA, zawiadamia szanownych Braci i Siostry, że w przyszłą Niedzielę dnia 27 b. m., jako w uroczystość Nawrócenia Śgo PAWEŁA, odprawiać się będzie w Kościele Śgo KRZYŻA, solenne Nabożeństwo, z Wystawieniem N. SAKRAMENTU, z Kazaniami i Processjami z rana i w czasie Nieszporów; na które to Nabożeństwo, Bractwo ich zaprasza.—W tymże dniu o godz: 5tej po południu, odbywać się będzie *sesja* wpisowa przed Ołtarzem Śgo ROCHA, na której osoby życzące sobie należeć do tegoż Bractwa, w Xięgę *Album* zręconego Bractwa, zapisać się będą mogły; gdzie zarazem od Braci i Siost, zaległe i bieżące składki przyjmowane będą.— M. *Szypowski*, Senjor Bractwa.

NOWINY DWORU. — Z *Petersburga*. — W d. 30 Grudnia, P. *Gevers*, nowo-akredytowany Posel Nadwyzczajny i Minister Pełnomocny N. Króla *Niderlandzkiego*, przy Dworze CESARSKIM, przyjęty był na audyencji przez NAJJAŚNIEJSZEGO CESARZA, i miał zaszczyt złożyć JEGO CESARSKIEJ MOŚCI listy swoje wierzytelne.

NAJJAŚNIEJSZY PAN, w skutek przedstawienia Rady Znaku honorowego nieskazitelnej służby, raczył NAJLASKAWIEJ udzielić takowe znaki następującym Urzędnikom rozmaitych Władz Królestwa Polskiego: (*Dokończenie*.) Za lat XX. Pomocnikowi Naczelnika XIIIgo Okregu Komunikacji i Członkowi Ogólnego Zebrań Zarządu Okregowego, Inspektorowi Korpusu Inżynierów Komunikacji, Pałkowi *Kaz: Olewińskiemu*; Uwolnionemu od służby Rady Kolleg: *Miko: Roguskiemu*; Peł: o. Sekretarza Kancelarji Rady Administracyjnej Królestwa Pols., Rady Dworu, Franc: *Baranowskiemu*; Protokółistcie Komisji śledczej ustanowionej przy Głównodowodzącym Armją Czynną i Namiestniku Królestwa, Rady Dworu Bazy: *Gładkiemu*; Peł: o. Naczelnika Wydz: w Kancelarji Namiestnika Królestwa, obecnie uwolnionemu od służby Assesorowi Kolleg: *Alex: Weleckiemu-Zadorożnemu*; Pisarzowi Kanc: Ziem: Guber: Warsz: Assesorowi Kolleg: *Józ: Truszkowskiemu*; Starszemu Sekretarzowi Biura Marszałka Szlachty Gub: Warsz., Assesorowi Kolleg: *Kar: Karneckiemu*; Urzędnikowi do szczegól: poruczeń przy Namiestniku Królestwa, Kamerjunkturowi, Rady Hono: *Winc: Tyszkiewiczowi*; Naczelnikowi Wydziału Spisu i Zaciągu wojsko: w Królestwie Pols., Rady Hono: *Sewery: Brandel*; Starszemu Pomocnikowi Naczelnika Wydziału Spisu i Zaciągu wojsko: w Królestwie Pols., Rady Hono: *Micha: Tworkowskiemu*; Młodszemu Pomocnikowi Naczelnika Wydz: Spisu i Zaciągu wojsko: w Król: Pols., Rady Hono: *Tad: Markowskiemu*; Peł: o. Naczelnika Ptu Lipnow., Rady Hono: *Janowi Kleczowskiemu*; Urzędnikowi Biura Naczelnika Wojennego Gub: Płockiej, Rady Hono: *Tom: Klobuszewskiemu*; i Archiwistcie Dziennikarzowi Komisji śledczej ustanowionej przy Głównodowodzącym Armją Czynną

i Namiestniku Królestwa, Rady Hono: *Stan: Czerniokiemu*. — Za lat XV. Uwolnionemu od służby Rady Stanu *Józ: Wentzel*; Młodszemu Pomocnikowi Naczelnika Wydziału Kancelarji Przybocz: Namiestnika Królestwa, Assesorowi Kolleg: *Gabry: Koszelnikowi*; Naczelnikowi 2giej Expedycji Wydziału Celnego przy Kancelarji Przybocznej Namiestnika Królestwa, Assesorowi Kolleg: *Micha: Chelozynskiemu*; Peł: o. Starszego Pomocnika Naczelnika Wydz: Kancelarji Przybocznej Namiestnika Królestwa, Assesorowi Kolleg: *Aloizemu Komarnickiemu*; Uwolnionemu od służby Assesorowi Kolleg: *Janowi Dzwonkowskiemu*; Uwolnionemu od służby Assesorowi Kolleg: *Ferd: Rykowskiemu*; Urzędnikowi do szczegól: poruczeń przy Administratorze Xięstwa Łowickiego, Rady Hono: *Winc: Kwietniskiemu*; Naczelnikowi Kancelarji Dyrekcji Drogi Żelaznej Warsz: *Wiedeńs.*; Rady Hono: *Nikazemu Kulikowskiemu*; Młodszemu Pomocnikowi Naczelnika Wydz: Spisu i Zaciągu wojsko: w Królestwie Pols., Rady Hono: *Wład: Borkowskiemu*; Pomocnikowi Sekretarza Zarządu Warszawskiego Wojennego Generał-Gubernatora, Sekretarzowi Koll: *Cezarem Modzelewskiemu*, i Młodszemu Pomocnikowi Naczelnika Archiwum przy Głównym Zarządzie Spisu i Zaciągu wojskowego w Królestwie Polskim, Sekretarzowi Gubernalnemu *Adolfowi Dobrzańskiemu*.

NAJWYŻSZYM Dyplomem z dnia 16go Grudnia r. z., mianowany został Kawalerem Orderu Śej ANNY klasy 1ej, Hrabia *Briey*, b. Posel Nadwyzczajny i Minister Pełnomocny Najjaśniejszego Króla *Belgów*, przy Dworze CESARSKIM.

NAJWYŻSZEMI Dyplomami z dnia 1go Stycznia, mianowani zostali Kawalerami Orderu Śgo ALEXANDRA *Newskiego*: Rada Tajny, Minister Oświecenia Narodowego, *Norow*, i Rada Tajny, Sekretarz Stanu, Minister Finansów, *Brock*.

Przez Rozporządzenia Komisji Rządowych, w Wydziale Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu: mianowani: Adjunkt w Oddziale Spraw fiskalnych Rządu Guber: Warszaw: *Kazimierz Przysański*, p. o. Podsekretarza Sekcji Skarbowej; Podsekretarz Franc: *Szafranski*, p. o. Adjunkta w Oddziale Spraw fiskalnych; Adjunkt Składu Głównego Stempla Franc: *Taborski*, p. o. Podsekretarza w tymże Rządzie Guber; Assystent Składu Stempla i Formularzy w Rządzie Guber: *Radoms.*, *Karol Rosierkiewicz*, p. o. Adjunkta Składu Głównego Stempla w Rządzie Guber: Warszaw; spadły z etatu Podsekretarz Biura Zachodniego Okregu Górniczego *Ludwik Lewandowski*, p. o. Podsekretarza w Rządzie Guber: Warszawskim.

Rada Lekarska Królestwa Polskiego, na posiedzeniu dnia 3/15 b. m., przyznała Panu *Józefowi-Konstantemu Rose*, stopień Doktora Medycyny.

W skutku odbytego wczoraj ballotowania, w *Resursie Kupieckiej*, następujące JWW. i WW. Osoby, pomnożyły grono Członków tejże Resursy: *Ignacy Arkuzewski*, *Konrad Brzozowski*, *Frauciszek Ciaffel*, *Józef Dąbrowski*, *Karol Dubarle*, *Robert Eichler*, *Ferdynand Galle*, *Juljan Heppen*, *Józef Kisielnicki*, *Karol Koelichen*, *Michał Kohlsdorff*, *Józef Kotłozkowi*,

Wiktor Korabiewski, Xawery Luceński, Władysław Maciejowski, Jakób Natanson, Bronisław Podczaski, Jan Pozniakowski, Leon Rakowski, Henryk Rossmann, Antó: Szydłowski, i Eugenjusz Zawadzki.

Dnia 3go b. m., zgasła we wsi Naborówcu w G. Płockiej, w 44ym roku życia, Urszula z Krygerów Gostkowska, Córka niegdy Ferdynanda Krygera, Inspektora Jenerałnego Ceł w Królestwie Polskiem z Zaborowskiej Cześnikówny Zakroczymskiej. Zostawiła niewidomego Męża, Syna i Córkę młodocianych. W Imie niepokalanego jej życia, pełnego miłości i miłości Chrześcijańskiej, upraszam wszystkie pobożne Matki o odnowienie za jej duszę ZDROWAŚ MARJA.— X. K. W.

Ś. p. Józefa z Grądzielskich Marzyńska, przeżywszy lat 55, onegdaj przeniosła się do wieczności; wyprowadzenie jej zwłok, odbędzie się dziś o godz: 2ej po południu, z Kościoła XX. Augustjanów; na które, pozostali w smutku: Mąż, Siostra i Syn, Przyjaciół i Znajomych zapraszają.

Jutro, jako w 6tą rocznicę skonu ś. p. Wincentego Wodyńskiego, o godz: 10tej z rana, odbędzie się żałobna Msza Sta, w Kościele Śgo KRZYŻA, w Kaplicy N. MARJI P.; na które to Nabożeństwo, Zona zmarłego zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych.

W dniu 17 b. m., w dobrach Zalesiu, Pow: Opatowski, rozstał się z tym światem, w wieku lat 65, ś. p. Jan Ranty Tarło, Dziedzic dóbr Suthowice w Pow: Stopnickim, Oficer b. W. P., Sędzia Pok: Ok: Stopnickiego, potomek zasnej rodziny herbu Topór.

Dnia 12go b. m., umarł w Wiedniu, Hrabia Kajetan Karnicki, C. K. Podkomorzy i Właściciel dóbr w Galicji.

Niektóre gazety zagraniczne, znowu podniosły kwestję mającego się ukazać owego komety, o którym już w Kurjerze donosiliśmy. Termin ukazania się tego, oznaczają już na miesiąc Sierpień w r. 1858; ale dodają, że dla niedostatecznych dat podanych przez pierwszych obserwatorów komety, termin ten, albo o dwa lata wcześniej, czyli w Sierpniu r. 1856, albo o dwa lata później, to jest w Sierpniu 1860 r. przypadnie.

Szereg zabaw karnawałowych, upamiętnił między innymi, wczorajszy wieczór tańczący u J. W. Hrabiny z Lajawów Kossakowskiej, w domu własnym na Nowym-Swiecie, gdzie licznie zebrane świetne towarzystwo, podjęte z całą gościnnością, bawiło się i wybornie i długo.

Złożono w Redakcji Kurjera: od W. K. z Augustowa rs. 3; od Ant: Ad.....oza rs. 1; od J. R. rs. 1; od ** kop: 60; od J. K. rs. 1; od A. N. rs. 2; od J. A. kop: 50; od E. L. kop: 45; od J. R. S. rs. 1; od N. F. rs. 3, i bezimiennie rs. 1, dla Wesolowskiego, przy ulicy Wolskiej pod Nr 3109.— Od A. Z. kop: 50 dla wdowy De Tournelle.— Od F. S. rs. 10 dla Przytulku Ś. WINCENTEGO à Paulo.

W dniu 19 b. m., odbył się zapowiedziany pierwszy bal w m. Powiatowem Białą, na cel dobroczynny, bo utworzenia Sali Ochrony. Jakkolwiek przy znacznem zgromadzeniu Młodzieży, tak cywilnej jak i wojskowej, grono Dam było nie wielkie, jednakże kilkanaście par stanęło do mazura i zabawa ochocho w najświetniejszym porządku do godziny 4ej z rana przeciągnęła się. Co do turyety dam, ta była skromną, lecz ładną, gu-

stówną i uroczą. Lokal urządony do zabawy, obok przybrania go w najlepszym guście, odpowiedział pod każdym względem potrzebie. Dzięki tym, którzy raczyli przyjąć udział w tej zabawie, i pomnożyli fundusze składkowe tak godne i zaszczytne przeznaczenie, bo otarcie łez nieszczęśliwym i ulżenie nędzy przynoszące. — P. B.

W Lublinie, w jednym ze sklepów na placu targowym przy ulicy Lubartowskiej, urządony został Skład najpiękniejszej w różnych gatunkach maki. Maka ta powierzona została w komisję przez W. S. Dziedzica dóbr Zdżanne, a znakomity procent odstąpiony na korzyść Sali Ochrony, stanowiąc ma ważną źródło na ten cel dochodu. Nie potrzebujemy zapewne zachęcać szanownych Czytelniczek naszych Lubelskich, znanych ze szlachetnych uczuć, aby zakład ten swoim zaufaniem zaszczycać raczyły. Poczytujemy tylko za obowiązek nadmienić, że sprzedaż zajmuje się głównie z całym poświęceniem W. J. Panna K..., znana w całej Gubernji ze swoich miłosiernych uczynków. Zaczyna ta i w całym znaczeniu wyrazu prawdziwie Ewangeliczką Niewiastą, która przy bardzo szczupłych i ograniczonych funduszach, wsparta tylko ofiarami swoich przyjaciół, utrzymuje na przedmieściu Czwartek przeszło 30ci sierot i chorych, nie patrząc na jutro z żywą wiarą i ufnością w Opatrzność i swoją pracę, przyjmuje w swój dom ubogich różnicy biednych, z głodu, choroby lub sieroctwa umierających. Takie poświęcenie zasługuje na ogłoszenie. Upokorzeni w duchu, nie lekamy się obrazliwej skromności prawdziwej Chrześcijanki, a głosząc godne naśladowania czyny, spodziewamy się, że wspomnienie to będzie nie małym bodźcem dla Publiczności Lubelskiej, do odwiedzania nowo urządzonego zakładu.

Redakcja Czytelni Niedzielnej, pragnąc pismo swoje uczynić jak najprzystępniejszem dla wszystkich, ustanowiła, jak wiadomo, prenumeratę w Warszawie po rs. 1 kop: 80, zaś na prowincji tak w Królestwie jak w Cesarstwie, po rs. 2; i donosząc o tem Czytelnikom, dodała, że ktoby z prowincji chciał otrzymywać Czytelnię Niedzielną w kopertach oddzielnych, w takim razie dopłacić winien Zarządowi Pocztowemu rs. 1 za wspomniane koperty, czyli razem rs. 3 rocznie. Gdy zaś obecnie stosownie do rozporządzenia Zarządu Pocztowego, opłata za 52 koperty rocznie wynosić ma rs. 2, przeto Redakcja Czytelni ma honor zawiadomić o tem szanownych mieszkańców na prowincji w Królestwie i w Cesarstwie, z nadmienieniem, że gdyby kto życzył sobie zaprenumerować Czytelnię z kopertami, raczy opłacić rocznie rs. 4; ci zaś, którzy już nadesłali poprzednio na Czytelnię rs. 2 i na koperty rs. 1, czyli razem 3, zechcą od przyszłego półroczia dopłacić na rzecz poczty na wspomniane koperty po rs. 1.

W Nowej Reursie dałym będzie dnia 26go b. m., bal o godzinie 8ej zacząć się mający. Bilety wniósłcia wydawane będą dziś i jutro od godziny 6ej do 9ej wieczorem, w Sobotę zaś od 5tej do 7mej godziny wieczorem.

Panie Redaktorze! Eugenjusz Miłosz, Obywatel Gubernji Wileńskiej, przysłał rs. 10 na prenumeratę roczną Pamiętnika Religijno-Moralnego, przekazując zbywającą resztę na ubogich. A że prenumerata roczna z przesyłką

zopotamji.— W Krymie krążyły pogłoski o blizkiej wyprawie sprzymierzonych do Xięstw *Naddunajskich* i *Małej Azji*. W dzisiejszym stanie rzeczy, dzienniki podają powyższe doniesienie, jako wiadomość bez znaczenia. (Neue Pr: Zeit:).

Selim-Basza, otrzymał dymisję. Już to po raz czwarty spotyka go ten wypadek w jego zawodzie wojskowym i administracyjnym, do którego wprowadzony został 1840 r. przez *Anglię*, awansując w ciągu 15tu miesiący od stopnia Pułkownika na Marszałka.— *Pays* pisząc o zajęciu *Karau*, uważa ten wypadek za dotkliwą stratę dla armji *Tureckiej*, gdyż teraz, jeśli *Omer* nie zatrzyma armji *Rosyjskiej*, ten sam los grozi miastom: *Ardahan*, *Atgur-Hassan-Kala*, *Olti* i *Erzerum*. *Trebizonda* jedna może być zastonioną przez floty sprzymierzone, ale po wzięciu *Erzerum*, armja *Rosyjska* może się łatwo posunąć dwiema kolumnami do *Damaszku* i *Jerozolimy*. (J. de S. P.).

ROZMAITOŚCI.— Jedyna sztuka, jaką kobietom *Indyjskim* według świętej ustawy pozwalają, jest tańce. Oprócz tancerek kościelnych, są w całych *Indjach* i tancerki światowe, zwane u *Europejczyków* z portugalska, *Bajadery*. I te również dziewczęta, między którymi znajduje się wiele *Mahometanek* i osób z klas najniższych, układają do tego od dzieciństwa. Po części są to dzieci tancerek, częścią zaś odkupione rodzicom lub porwane. Urodliwe tancerzynie przychodzą jednak często do majątku, a niektóre z nich noszą na sobie znaczny skarb w złocie i brylantach. Ubiór ich zresztą bardzo wytworny i kosztowny. Głowe, szyję, uszy, nos, ramiona, nogi u kostek, a nawet palce u nóg, zdobią pierścieniami i drogiemi manelami. Długi kruczcy włos spływa w trefionych puklach i warkoczach. Płecy i piersi osłaniają najprzedniejszym szalem, który zarzucają z wdziękiem nierównanym. Niekiedy popisują się w towarzystwie tancerza. Najpiękniejsze tancerki pochodzą z *Benares*, i tą zaletą wyposażone, puszczają się w strony dalekie. Życie im upływa wśród płasów, żalot i przesadzenia się w strojach, i pokąd służą młode lata, mogą liczyć wiele na swoją urodę. Mają miłość u ludu. Kiedy przeciągają ulicami na wozach z uprzężą byków spastych i wymuskanych i w stroju lśniącym i bogatym, natenczas raduje się lud widokiem ich urody, udatnością postawy i ponętą członków *pięszczonych* i *potoczystych*, przeglądających z pod obłon i opon *subtelnych*. Większego uroku nadaje pochodowi temu śpiew ich monotonny i melancholijny, przy wózce *tambury* i *małego bebenka*.— *Młoda Indyjanka* stosując się do przepisów religijnych, miała się spalić na stosie po śmierci męża. »Zobaczysz wkrótce małżonka, którego niedawno utraciłaś», rzekł duchowny zachęcając ją do tego. »Jakoż męża zobaczę!» zawołała wdowa, »w takim razie wolę zostać na ziemi», i odstąpiła od zamiaru.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Chyliński Hiero: Ob: z Potoka nr 585; Chrzanowscy Wład: Oby: z Zuchowic, i Salezy Oby: z Rzeki nr 584; Chełmoński Józ: Oby: z Jeziorka nr 1368; Golembowski Leop: Ob: z Bogdanowa nr 584; Kochanowski Rom: Oby: z Prędocina nr 476; Leśniewski Jan Oby: z Złotorji nr 476; Makowski Józ: Oby: z Dorochusta nr 476; No-

wakowski Teof: Oby: z Brzozowa nr 603; Piaszczyński Kar: Oby: z Dąbrowy; Unierzycki Tom: Oby: z Lewiczyna nr 556.

Wyjechali: Czarnoński Bazyl dym: Poręcz: do Petersburga; Fejchner Wasil Pułko: do Iwangorodu; Kouarski And: Ob: do Radomia; Mirski Kazi: Xżę do Białej; Poll Heleua Ob: do Petersburga; X. Staniszewski Felj: Pleban do Mstowa.

Przyjechali koleją żelazną: Aszert Gustaw Ob: z Wrocławia nr 1790; Kanarek Lewek Rom: Kup: z Lipska nr 2585; Williams Jan Oby: z Wasingtonu nr 634.

Wyjechali koleją żelazną: Glier Jan fabrykant iustru: dętych do Lipska; Krzyżanowski Stan: X. Misjonarz do Berlina; Prowe Fer: Kup: do Gdańska; Penlson Miko: fabrykant cukru do Wrocławia.

DONIESIENIA.

O Znalazionych **PAPIERACH**, należących do Franciszka Bauer; wiadomość w Drukarni Kurjera.

Ktoby z Panów Emerytów chciał przyjąć obowiązek **RZĄD-CY DOMU**; to o warunkach może się dowiedzieć pod Nr 1775, przy ulicy Śto-Jerskiej, u Właściciela; — tamże jest do sprzedania: **DACHÓWKA** holenderka, do 200 fur Gliny, najładniejszej piecówki, i Nawóz do wydzierżawienia rocznie.

FORTEPIAN za rs. 80, o 6u oktawach, fabryki Bucholtza, świeżo wyrestaurowany, w najlepszej fabryce, z nowemi strunami, jest do sprzedania pod Nr 327, na 2m piętrze, ulica Zakroczymska, naprzeciw Kościoła XX. Franciszkanów. Wiadomość w Cukierni na dole. Widzieć można codziennie z rana do 9ej, po południu od 4ej do 7ej wieczorem.

LIMIERY Francuzkie z domu Rocher Freres (który na tegorocznej wystawie w Paryżu otrzymał Medal 1ej kl.); a między innemi Liqueur de la Gde Chartreuse, Elixir vegetal du Haut-Therun, Verder, Elixir des Alpes, Elixir d'Esenlape, Jasmin, Fleur d'Oranger au vin de Champagne, China China, Ambroisie; jako też **OWOCE** Paryzkie w cakrze (Fruits glacées), i Pasztyty Strasburskie, nadeszły świeżo do Składu Edw. Koelichen, przy rogu ulicy Długiej i Przejazd.

PIESZEK biały, w kasztanowate łaty, uszki stojące, pyszczek długi biały, nazwany Gogo, zablakał się we Wtorek po południu, na placu przed Żelazną-Bramą. Przrzeka się nagrody Rs. 1 kop-50, kto go dostawi pod Nr 1339, przy ulicy Śto-Krzyckiej, na 1e piętro po lewej stronie.

W dniu 15 b. m. i. r., z Pałacu Zamoyskich, nadszedł Kopernika, zginął **PUDEŁ** czarny, z małą centką białą na brodzie i piersiach, z obróżą mosiężną drócianą, zamkniętą na kłódkę; gdy pomimo ogłoszenia w Kurjerze, takowy się nie znalazł, przeto wyzwa się powtórnie znalazcę, ażeby takowego zwrócił za nagrodą, do Szwajcara tegoż Pałacu, Zaleskiego. W przeciwnym bowiem razie, narazi się na nieprzyjemność.

KANTOR

Guwernerów i Guwernantek A. Zaleskiej.

przy ulicy Długiej, róg Bielańskiej Nr 577, 2gie piętro.

Są do umieszczenia Guwernerowie i Guwernantki, z rozmaitemi talentami, z muzyką, którzy mogą udzielać lekcje i na godziny; Bony Polki i Niemki; Osoby do zarządu domu, lub do towarzystwa; Panny służące, z chlubiemi świadectwami.

Z Kantoru Ziećń przy ul. Wierzbowej Nr 473o.

MIESZKANIE na 1 piętrze od frontu, składające się z 5u Pokoi, Kredensu, Kuchni ang: i Piwnicy, przy ulicy Długiej pod Nr 586, jest do najęcia od Wielkiej-noey do Śgo Jana. Bliższa wiadomość u dotychczasowego Lokatora.

Dziś rano ciepła stopni 3. Wczoraj w południe ciepła stopni 5. Dziś rano wysokość wody na *Wiśle* stop 5, cali 1.

TEATR WIELKI. Dziś, Część 1go Aktu *Opery Bravo. Dwoj Złodzieje.* — Jutro, Koncert na skrzypcach P. Haumann.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro, *Pafnucy i Narcyz.* Żona która zwodzi Męża. Pierwsze dni po ślubie.